

HUYỆN ỦY ĐƠN DƯƠNG
BAN DÂN VẬN
*
Số 167-BC/BDVHU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đơn Dương, ngày 18 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân vận của chính quyền 06 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy

Trong thời gian qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền nên công tác Dân vận của chính quyền ngày một nâng cao; để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận nói chung, dân vận chính quyền nói riêng trên địa bàn huyện, ngày 02 tháng 3 năm 2020 Huyện ủy Đơn Dương ban hành văn bản số 1071-CV/HU về việc đẩy mạnh việc triển khai thực hiện năm dân vận khéo trong hệ thống chính trị năm 2020 nhằm chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, MTTQVN và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở triển khai thực hiện.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Công văn số 575-CV/HU ngày 12/3/2018 của Huyện ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới” và Kế hoạch số 03-KH/HU ngày 04/9/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp” gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp bách tại địa phương, đơn vị.

2. Công tác chỉ đạo và triển khai của các cấp chính quyền

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về các nội dung của Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp” và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 66-CTr/TU của Tỉnh ủy Lâm Đồng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác dân vận trong tình hình mới; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 27/2/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới. Đồng thời, ban

hành Kế hoạch số 494/KH-UBND ngày 08/4/2020 triển khai công tác dân vận chính quyền gắn với thực hiện “Năm dân vận khéo” 2020 nhằm chỉ đạo các phòng, cơ quan tham mưu thuộc huyện, các cơ quan đơn vị sự nghiệp thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai các nhiệm trọng tâm của công tác dân vận 2020; quan tâm chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước

Để tiếp tục Thực hiện hiệu quả Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”, chính quyền các cấp từ huyện đến cơ sở đã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để thực hiện chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Huyện đã công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách; các chương trình, dự án phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương; các khoản thu, chi từ ngân sách và các nguồn khác; thủ tục hành chính và quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật.

Việc triển khai quy chế phối hợp giữa UBND với Ban Dân vận Huyện ủy được tăng cường, từng bước đi vào chiều sâu, đạt được nhiều kết quả thiết thực; thường xuyên trao đổi thông tin, phản ánh tình hình quần chúng nhân dân; chỉ đạo xây dựng các báo cáo sơ tổng kết về công tác dân vận; kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về dân chủ ở cơ sở; phối hợp tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo giải quyết các vấn đề liên quan đến dân tộc, tôn giáo, khiếu kiện, tranh chấp, đền bù giải phóng mặt bằng góp phần tạo niềm tin trong nhân dân, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân

Trong 6 tháng đầu năm 2020, công tác tuyên truyền, định hướng phát triển kinh tế tại địa phương có nhiều chuyển biến tích cực. Cơ cấu kinh tế địa phương tiếp tục dịch chuyển theo hướng có lợi, hiệu quả. Kinh tế tiếp tục phát triển, giá trị sản xuất các ngành kinh tế thực hiện 5.879 tỷ 956 triệu đồng, đạt 49,6% kế hoạch, tăng 7,2% so cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu các ngành dịch vụ thực hiện 3.649 tỷ 630 triệu đồng, đạt 49,7% kế hoạch, tăng 10,5% so cùng kỳ. Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội thực hiện 1.276 tỷ 400 triệu đồng, đạt 50,1% kế hoạch, tăng 7,9% so cùng kỳ. Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện 90 tỷ 302 triệu đồng, đạt 60% dự toán, tăng 5% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện 279 tỷ 643 triệu đồng đạt 43,9% dự toán, tăng 12,1% so với cùng kỳ.

Tiếp tục đẩy mạnh chương trình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, trong đó lĩnh vực rau, hoa duy trì về diện tích, năng suất, sản lượng; đàn bò sữa phát triển cả về tổng đàn, năng suất và chất lượng sữa. Chương trình nông thôn mới về

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh, giai đoạn 2019 – 2025 đã đạt được những kết quả bước đầu khá tích cực. Các chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm đã và đang được chỉ đạo triển khai thực hiện, đảm bảo về tiến độ, yêu cầu nội dung theo kế hoạch. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội, y tế, thể dục - thể thao, giáo dục - đào tạo, an sinh xã hội tiếp tục được đảm bảo. Tình hình quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid – 19, Huyện ủy đã ban hành công văn số 1091-CV/HU ngày 01/4/2020 để chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, MTTQVN và các đoàn thể các cấp triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid – 19, đồng thời chỉ đạo triển khai các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid -19 và thực hiện các chính sách an sinh xã hội khác.

UBND huyện đã chỉ đạo rà soát, lập danh sách chi hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, kết quả đã hỗ trợ cho 271 đối tượng người có công với số tiền là 403 triệu đồng; hỗ trợ 2.281 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là 3 tỷ 400 triệu đồng; hỗ trợ 142 người bán vé số với tổng kinh phí là 142 triệu đồng. Hiện đang tiếp tục chi trả cho cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo và người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm với số tiền 3 tỷ 147 triệu đồng; UBMTTQVN huyện tổ chức vận động kêu gọi tham gia đóng góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19, kết quả đã vận động được 650 triệu đồng kịp thời hỗ trợ cho các đối tượng khó khăn do đại dịch Covid-19¹; Hội LHPN huyện phối hợp với đội y tế dự phòng huyện tuyên truyền, vận động hội viên may hơn 2000 cái khẩu trang vải cấp cho các hội viên nghèo, khó khăn; Hội chữ thập đỏ vận động mạnh thường quân tặng trên 3.000 khẩu trang cho người dân trên địa bàn huyện với tổng trị giá 18 triệu đồng...

3. Kết quả công tác cải cách hành chính

Các thủ tục hành chính đang được thực hiện tại UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đều được niêm yết, công khai trên mạng thông tin điện tử của huyện và niêm yết tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính huyện, xã, thị trấn.

Tổng số thủ tục hành chính thực hiện tại cấp huyện với 18 lĩnh vực là 292 thủ tục, thực hiện tại bộ phận “một cửa” là 292 thủ tục. Tổng số thủ tục hành chính

¹ Ban Thường trực MTTQ Việt Nam huyện chi nguồn kinh phí vận động được trích nộp về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 100 triệu đồng; Hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện 300 triệu đồng mua sắm trang thiết bị phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Hỗ trợ Tổ liên ngành kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 của huyện 20 triệu đồng; Tổ chức cấp phát 5.250 kg gạo trị giá 78.750.000 đồng qua máy ATM nhằm hỗ trợ nhân dân thuộc các đối tượng khó khăn vì dịch bệnh Covid-19 tại 05 xã Đạ Ròn, Lạc Xuân, Pró, Ka Đon, Tu tra. Số tiền còn lại để dự phòng khi có phát sinh dịch bệnh trên địa bàn và được nhập vào nguồn Quỹ Cứu trợ của huyện.

thực hiện tại cấp xã là 144 thủ tục trên 17 lĩnh vực, thực hiện tại bộ phận “một cửa” là 144 thủ tục.

Tình hình giải quyết thủ tục hành chính tại UBND huyện từ ngày 01 tháng 12 năm 2019 đến ngày 31 tháng 5 năm 2020: Số hồ sơ tiếp nhận là 2.203 hồ sơ, trong đó có 183 hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua, số hồ sơ tiếp nhận mới là 2.023 hồ sơ. Giải quyết đúng và trước hạn là 2.099 hồ sơ, giải quyết trễ hạn 31 hồ sơ. Số hồ sơ đang giải quyết còn trong hạn là 107 hồ sơ. Tỷ lệ giải quyết hồ sơ trước và đúng hạn là 98,52%.

Tình hình giải quyết thủ tục hành chính ở cấp xã: số hồ sơ tiếp nhận là 14.886 giải quyết đúng hạn là 14.850 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết trong hạn là 35 hồ sơ, tiếp tục duy trì tỉ lệ trước và đúng hạn ở cấp xã là 99,99%.

4. Công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã từng bước nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân theo định kỳ, đối thoại với dân và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của nhân dân; bố trí cán bộ, công chức có năng lực, trình độ, am hiểu pháp luật, kiến thức xã hội để làm công tác tiếp công dân; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho nhân dân, xâm phạm quyền, lợi ích chính đáng của nhân dân; định kỳ đánh giá chất lượng công tác tiếp dân. Quan tâm giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng cường nắm bắt tình hình cơ sở, phát hiện và giải quyết kịp thời những bức xúc, nỗi cộm liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của nhân dân theo quy định của pháp luật. Kết quả trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 43 đơn, trong đó đã giải quyết 34 đơn và đang tiếp tục giải quyết 9 đơn.

5. Việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu địa phương, đơn vị

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai quán triệt cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu địa phương, đơn vị học tập, nắm vững các quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận, nhất là công tác dân vận trong tình hình mới; thường xuyên quán triệt Chỉ thị 08-CT/HU ngày 30/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện chế độ công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang. Từng bước làm chuyển biến nhận thức, nâng cao năng lực quản lý nhà nước; sửa đổi lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa, công khai hóa; tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu, cửa quyền, hách dịch ... trong thực thi công vụ; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo hướng công khai, rõ ràng, tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến giao dịch. Việc học tập, quán triệt được tiến hành thường xuyên thông qua các cuộc họp, hội nghị, giao ban hoặc lồng ghép, kết hợp với việc quán triệt triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, đơn vị.

6. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh.

Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở cũng đã tích cực thực hiện công tác dân vận theo hướng vì nhân dân, chăm lo, nâng cao đời sống mọi mặt của nhân dân; mở rộng dân chủ, phát huy vai trò, quyền làm chủ của nhân dân, qua đó đã phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra, đã xuất hiện nhiều gương người tốt việc tốt, các mô hình tiêu biểu trong các phong trào, cuộc vận động. Tiêu biểu là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và phong trào xây dựng nông thôn mới.

Hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể xã, thị trấn đã từng bước đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động, quan tâm đến nguyện vọng ích chánh đáng của nhân dân, được nhân dân tin tưởng; Trong quá trình triển khai nhiệm vụ đã coi trọng công tác tuyên truyền, vận động, huy động sức mạnh của toàn xã hội vào thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; thực hiện công khai, minh bạch theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”, đồng thời tổ chức hướng dẫn cho đồng bào các DTTS thay đổi tập quán sản xuất, phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững và vươn lên làm giàu chính đáng, tích cực tham gia phong trào xây dựng nông thôn mới. Vận động đồng bào DTTS giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa tiến bộ, phù hợp với phong tục tập quán của địa phương, bên cạnh đó đã phát huy tốt vai trò của già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS.

7. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác dân vận

Ban dân vận thường xuyên kiểm tra, đôn đốc Khối dân vận cơ sở phát huy vai trò tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo triển khai các chỉ thị nghị quyết của Đảng về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn. Xây dựng và ban hành nhiều văn bản để đôn đốc triển khai thực hiện công tác dân vận như: Chương trình công tác dân vận năm 2020; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU ngày 02/11/2019 của Huyện ủy về phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020; xây dựng kế hoạch triển khai các tiêu chuẩn thi đua trong hệ thống Khối dân vận; Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Khối dân vận các xã, thị trấn đăng ký, thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh; xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có đạo và “Dân vận khéo trong các cơ quan Nhà nước”. Phối hợp tổ chức đoàn giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tại các trường học theo quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ chính trị; phối hợp tổ chức đoàn đi khảo sát việc xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, về mô hình dân vận khéo năm 2020 tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện; phối hợp kiểm tra việc triển khai thực hiện kết luận 61-KL/TW tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về kết quả đạt được

Nhìn chung công tác dân vận của hệ thống chính trị đạt được một số kết quả quan trọng. Mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, thách thức nhưng đời sống của các tầng lớp nhân dân cơ bản ổn định; nhân dân tin tưởng vào vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương. Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện tốt công tác vận động quần chúng; tiếp tục ký kết các chương trình phối hợp về công tác dân vận với chính quyền, đoàn thể, các lực lượng vũ trang cùng cấp. Công tác dân vận của chính quyền ngày càng được quan tâm thực hiện. Lực lượng vũ trang tiếp tục bám sát địa bàn, triển khai tốt các nhiệm vụ được giao, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại cơ sở. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể tiếp tục có những đổi mới, cách làm hiệu quả, thiết thực; tập trung hướng về cơ sở để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của quần chúng nhân dân; đồng thời phối hợp vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động tại địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo vẫn xảy ra tình trạng vượt quá chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền. Chưa tạo chuyển biến rõ nét về công tác cải cách hành chính.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tuy đã đạt nhiều kết quả, nhưng sự vào cuộc của một số cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể chưa thực sự quyết liệt, một số nhóm tiêu chí về “quy hoạch”, “tổ chức sản xuất”, “văn hóa - xã hội - môi trường”, “xây dựng đô thị văn minh” chưa đảm bảo theo yêu cầu về tiêu chí nâng cao, kiểu mẫu.

Công tác chỉ đạo tuyên truyền và chuẩn bị đại hội ở một số tổ chức đảng chưa đáp ứng yêu cầu, chưa tạo được sự chuyển biến sau đại hội.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Tiếp tục tham mưu chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, tuyên truyền chuyên sâu Chỉ thị số 18/2000/CT-TTg ngày 21/9/2000 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân vận; Kế hoạch 301/KH-UBND về thực hiện Chương trình hành động số 66-CTr/TU của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” và Chỉ thị 49 –CT/TW của Ban bí thư về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận của đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số” và Quyết định 85/QĐ-UBND, của UBND tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 137-QĐ/HU, ngày 13/5/2011 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đơn Dương về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện Đơn Dương; gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay, Nghị quyết số 04-NQ/TW, ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ... nhằm tạo sự chuyển biến mới về ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác dân vận.

Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế "một cửa", "một cửa liên thông", công khai, minh bạch các thủ tục hành chính theo quy định, tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan, sử dụng hiệu quả cơ sở hạ tầng thông tin điện tử trong chỉ đạo, điều hành, trao đổi thông tin ở các cơ quan quản lý nhà nước và phục vụ trao đổi, cung cấp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan, cá nhân, tổ chức.

Các ngành, các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phong trào thi đua "Dân vận khéo", phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc", cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" ... nhằm khơi dậy ý thức, trách nhiệm, tạo nên phong trào quần chúng rộng lớn, thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

Nâng cao hiệu quả các chương trình phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao; thường xuyên bổ sung, điều chỉnh quy chế, chương trình phối hợp đã ký kết cho phù hợp với thực tế. Tăng cường phối hợp trong công tác triển khai và vận động nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh của địa phương; tổ chức lấy ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và nhân dân trong việc tham gia xây dựng quy hoạch, kế hoạch và những chương trình, dự án lớn về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận theo Kế hoạch 301/KH-UBND của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động số 66-CTr/TU của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI, về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2020 trên địa bàn huyện Đơn Dương.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Lưu BDVHU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Trương Thị Kim Phượng